(Sprawa dopuszczenia księży katolickich do wykładu religii w szkołach ludowych Królestwa Polskiego. — Jęży historia. — Ukaz Jugenheimski. — Berg i Witte. — Mowa w Chelmie. — System Aps hntna. — Zdziwienie. — Projekt jen. Hurki. — Obrady Petersburga. — Zapowiedź cesarska. — Poufny okólnik general-gubernatora warszawskiego z 4 (16) maja 1892 r. — Warunki wstępu. — Niemożliwość przyjęcia. — Kto zwyciężył? — Dwaj władcy. — Artykuły „Świeta“. — Czy możliwym jest polskie prawosławie? — Wyznanie archimandryty Antonja o unitach podlaskich. — Sylwetka wychowanka szkół rosyjskich. — Cele, nie dające się osiągnąć. — Echo obiadów w „Klubie Ruskim“.

Otóż do r. 1864 duchowieństwu katolickiemu w Królestwie Polskiem wolo było nie tylko nauczać religii w szkołach ludowych, lecz w wielu razach księży byli opiekunami i inspektorami tych szkół. Słynny ukaz Jugenheimski cesarza Aleksandra II z dnia 30 sierpnia (11 września) 1864 r., o organizacyi i zarządzie szkół początkowych w gminach wiejskich Królestwa Polskiego, nie pozbawił ich właściwie tego prawa. Owszem, art. 54 ukazu powiada najwyraźniej: „W szkołach początkowych gminnych i wioskowych naukę religii, pacierza i Historji św.